Excelentíssimo Senhor Desembargador Francisco José Moesch,

Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul

Ofício SSRT nº 13/2022

Assunto:  Solicitação de  providências urgentes  –  Alagamentos  e  vazamentos  de
água e esgoto na unidade da Central de Atendimento ao Eleitor (CAE)

O  Sindicato  dos  Trabalhadores  do  Judiciário  Federal  e  do
Ministério Publico da União no Rio Grande do Sul -  SINTRAJUFE/RS, entidade sindical
de  primeiro  grau  representativa  dos  servidores  do  Poder  Judiciário  da  União  e  do
Ministério Público da União no Estado do Rio Grande do Sul, vêm, respeitosamente, à
presença de Vossa Excelência, requerer o quanto segue.

No  dia  25  de  agosto,  o  Sintrajufe/RS  esteve  presente  na
Central de Atendimento ao Eleitor (CAE), unidade deste Tribunal localizada na rua 7 de
Setembro, em Porto Alegre. A entidade foi contatada para realizar uma visita no local em
função da notícia de vazamento de esgoto.

Os  relatos  dos  servidores  e  servidoras  mostraram  que  a
situação  ocorrida  na  data  de  ontem  não  foi  exceção,  porquanto  alagamentos  e
vazamentos, tanto de água quanto de esgoto, seriam recorrentes no prédio.

No  segundo  andar,  servidores  e  servidoras  perceberam  um
amplo vazamento de um líquido escuro nas dependências de uma das zonas eleitorais
(esgoto). Quando o sindicato chegou ao local, era forte o   mau  cheiro  misturado com

Sindicato dos Trabalhadores do Judiciário Federal e do Ministério Público da União no RS

Rua Marcílio Dias, 660 – Porto Alegre/RS – CEP 90130-000

Fone/fax (51) 3235-1977

www.sintrajufe.org.br – sintrajufe@sintrajufe.org.br/juridico@sintrajufe.org.br

produtos de limpeza. Em um dos corredores, escadas, baldes e o forro aberto impediam a
passagem.

Em todo o segundo andar da CAE, já houve problemas. Alguns
deles:  desabamento  de  parte  do  forro  sobre  servidor,  vazamento  em  banheiros;
vazamento de água nos cartórios, o que obriga a retirada às pressas de equipamentos,
como computadores; deslocamento devido à impossibilidade de trabalhar no local  por
alagamentos  e  mau  cheiro.  Também  é  comum  que,  sem  aviso  prévio,  a  água  seja
desligada, o que impede o uso dos banheiros.

Os  frequentes  vazamentos  de  esgoto  são  ainda  piores  de
suportar porque há salas sem janelas, sem ventilação direta. Colegas relataram que não
raramente  ouvem  o  barulho  da  água  caindo  dos  canos  do  sistema  anti-incêndio.  É
inadmissível os servidores e servidoras estarem expostos a essa situação.

O prédio da CAE foi inaugurado em maio de 2021, ainda em
obras, ao final da gestão do desembargador André Villarinho. Com o retorno ao trabalho
presencial,  servidores  e  servidoras  que trabalhavam no prédio  da  av.  Padre  Cacique
foram deslocados para o novo local, que ainda está em obras.

Diante do exposto, o Sintrajufe requer que a Administração, de
forma urgente, tome providências para que os servidores e servidoras possam trabalhar
em  local  salubre  e  seguro,  visto  que  os  colegas  não  poderão  desempenhar  suas
atividades no local expostos a mau odor, falta de água, problemas de esgoto, bem como
conviver com barulho para resolver tais questões.

Nossas cordiais saudações.

Porto Alegre, 26 de agosto de 2022.

Cristina Viana dos Santos
Diretora do Sintrajufe/RS

Sindicato dos Trabalhadores do Judiciário Federal e do Ministério Público da União no RS

Rua Marcílio Dias, 660 – Porto Alegre/RS – CEP 90130-000

Fone/fax (51) 3235-1977

www.sintrajufe.org.br – sintrajufe@sintrajufe.org.br/juridico@sintrajufe.org.br